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1. Godkendelse af dagsorden 
Sagsfremstilling: 
Godkendelse af dagsorden for Ældrerådets møde. 

Beslutning: 
Dagsorden godkendt  
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2. Orientering om indsatser for sygeplejen 2024 
00.01.00-A00-5-24 

Sagsresumé fra ÆOS-udvalgets dagsorden pkt. 6 til møde den 13. marts 2024 
I denne sagsfremstilling gives en status vedr. delelement af fyrtårn ”Kommune i en ny 
virkelighed” omhandlende initiativer og indsatser, der arbejdes med omkring emnet - at 
styrke den sygeplejefaglige indsats og det tværgående samarbejde. Ærindet her er at 
etablere en mere central og styrket placering af den sygeplejefaglige indsats i det 
tværgående samarbejde med henblik på at udvikle og løfte den faglige opgaveløsning 
omkring borgerne. 

Sagsfremstilling til Ældrerådets møde den 21. marts 2024 
Den fulde ordlyd af ÆOS-udvalgets sagsfremstilling til dette punkt, indstilling, 
behandlingsplan og beslutning fremgår af referat af ÆOS-udvalgets møde den 13. marts 
2024, pkt. 6, som hentes på kommunens hjemmeside.  

Ældrerådet har sat sagen på til orientering for rådet. 

Beslutning: 
Ældrerådet sætter pris på de mange spændende initiativer og indsatser.  

https://dagsordener.lolland.dk/
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3. Ny søgeplatform for plejeydelser i borgernes eget hjem 
Sagsfremstilling: 
Den 1. marts 2024 er pleje.dk gået i luften. På hjemmesiden pleje.dk fremgår: 

Pleje.dk giver ældre borgere og deres pårørende et overblik over, hvem der kan levere 
plejeydelser i kommunen, og platformen indeholder en mulighed for, at brugeren kan 
tilkendegive, hvordan kvaliteten af den leverede pleje opleves. 

Den borgeroplevede kvalitet er således i fokus, og der vurderes på, om plejen ydes til 
tiden, af samme team af medarbejdere, og om borgeren oplever at have indflydelse og få 
en værdig pleje. På den måde kan borgeren og dennes pårørende træffe et informeret 
valg, når der skal vælges plejeleverandør.  

God kvalitet kan samtidig tiltrække og fastholde medarbejdere, hvilket også er vigtigt i 
en tid med mangel på arbejdskraft.  

Detaljer om medlemskab for kommuner og leverandører, pejlemærker og tilkøbsydelser 
fremgår ligeledes af hjemmesiden pleje.dk.  

Beslutning: 
Ældrerådet opfordrer ÆOS-udvalget til at kigge på pleje.dk og overveje, om platformen 
kunne være interessant for Lolland Kommune. 

  

https://pleje.dk/om
https://pleje.dk/kommuner
https://pleje.dk/kommuner
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4. Orientering fra Ældre & Sundhed 
Sagsfremstilling: 
Ældrechefen orienterer om nyt fra Ældre & Sundhed. 

Herudover: 

Betaling for skift til plejehjemslæge 
Ældrerådet forstod på mail fra Ældrechefen den 23. feb. 2024, at der endnu ikke er 
kommet svar fra Borgerservice ang. friholdelse for det gebyr, som kommunen opkræver, 
når plejehjemsbeboere ønsker at skifte over til plejehjemslægen, og skiftet ikke sker ved 
indflytning. Ældre & Sundhed har sendt Borgerservice en forespørgsel herom. Ældrerådet 
forstår også, at borgere, som skifter til plejehjemslægen, inden Borgerservice svarer på 
forespørgslen, ikke vil få gebyret refunderet, hvis Borgerservice skulle beslutte sig for at 
efterkomme Ældre & Sundheds forespørgsel. 

• Er der modtaget svar fra Borgerservice? 

Møde i Sundhedsklyngen 
Ældrechefen deltager i dag 21. marts i møde i Sundhedsklyngen. Ældrerådet har udtrykt 
interesse for at blive medinddraget i planerne. Danske Ældreråds politik på området er 
netop: ”At der med de nye sundhedsklynger følger forpligtende krav til at styrke 
borgerinddragelsen i de politiske og administrative processer, samt at der arbejdes mere 
systematisk med at involvere den enkelte patient og dennes pårørende i deres eget 
forløb.” 

Beslutning: 
Ældrechefen har den 20. marts 2024 informeret Ældrerådet:  

CITAT Betaling for lægeskift: Borgerservice har tilkendegivet at der ikke er mulighed for, 
at tilbyde borgere bosiddende på et af vore plejecentre omkostningsfrit skift af læge. Det 
samme gælder alle andre borgere, som ønsker ny læge, men hvor dette ikke sker i 
forbindelse med en flytning, de skal også betale 225 kr. Dette gebyr går til dækning af 
kommunens udgift til print og forsendelse af nyt sundhedskort, som foregår fra ekstern 
leverandør. 

Tilmelding til læge med lukket patienttilgang: Både Almen Lægeklinik og Medassist har 
åbent for patienttilgang. Men det er sådan at borgere, der flytter på plejehjem, i 
forbindelse med indflytningen altid har mulighed for at blive tilknyttet plejehjemslægen 
uanset om denne læge har åbent for patienttilgang eller ej. Det samme gælder de 
borgere, der allerede bor på plejecentret, som måtte ønske at blive tilknyttet 
plejehjemslægen. Der anvendes i den forbindelse en blanket ”Tilmelding til læge med 
lukket patienttilgang” hvorefter borgeren tilknyttes plejehjemslægen. Denne blanket 
benyttes på Margretecenteret, så alle borgere har her mulighed for at skifte til Lægerne 
ved Søen, hvis de allerede bor på Margretecenteret eller flytter ind på Margretecenteret. 
Det samme gælder for Kirsebærhaven/Blomsterparken – her har alle mulighed for at 
skifte til Lægehuset Rødby v. Tommy Sommer, hvis borgeren ønsker dette, trods det at 
Lægehuset Rødby p.t. er lukket for patienttilgang. CITAT SLUT 

Ældrerådet ønsker gerne oplysninger/informationer om, hvad der sker i de fremtidige 
sundhedsklynger.  
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5. HØRING: Buskøreplaner i Lolland Kommune for 2024/2025 
Sagsfremstilling: 
Ældrerådet modtog den 9. feb. 2024 høringsbrev fra Teknisk Sekretariat, Teknik- og 
Miljømyndigheden, Lolland Kommune, med flg. ordlyd: 

CITAT 

Buskøreplaner i Lolland Kommune for 2024/2025 i høring 
Planlægningen af de nye køreplaner for 2024/2025 for de kommunale og lokale buslinjer 
i Lolland Kommune er påbegyndt. 

Som tidligere år er det desværre ikke muligt at indsætte ekstra ture i køreplanerne, på 
grund af besparelser. Her kan kun foretages mindre justeringer på de enkelte buslinjer. 

Lokalruterne (skoleruterne) er gældende fra skolestart fra 12. august 2024 til 27. juni 
2025. Det drejer sig om følgende buslinjer: 

717, 722, 724, 751, 752, 755, 761, 762, 763, 771, 772, 773, 774, 778, 791 samt 792. 

Buslinje 715 og 718 vil fra august måned 2024 blive ændret til at være en lokalrute 
(skolerute). 

På grund af den ændrede skolestruktur i Lolland Kommune vil ovenstående lokalruter 
(skoleruter) blive tilpasset skolerne i kommunen. 

Planerne for de kommunale buslinjer træder i kraft ved køreplanskift pr. 8. december 
2024. Det drejer sig om følende buslinjer: 

711, 714, 716, 719, 720R, 721, 723, 725, 730 samt 780. 

Med udgangspunkt i de eksisterende køreplaner hører vi gerne, om I har nogen 
bemærkninger til disse. 

Køreplanerne for de respektive buslinjer findes på DOT's hjemmeside 
dinoffentligetransport.dk 

Evt. bemærkninger til køreplanerne sendes til undertegnet på aneca@lolland.dk og skal 
være mig i hænde senest den 11. marts 2024.  

Med venlig hilsen 

Anette Carlsson 

Trafikplanlægger 

CITAT SLUT 

Da høringsfristen faldt inden dette møde, har Ældrerådet udarbejdet høringssvar og 
godkendt dette pr. mail den 19. feb., og høringssvaret blev indsendt den 22. feb. 2024, 
se bilag 1.  

Beslutning: 
Formelt godkendt høringssvar. 

https://www.dinoffentligetransport.dk/
https://www.dinoffentligetransport.dk/
mailto:aneca@lolland.dk


 

 

 

 

 

7/19 

Bilag: 
• Bilag 1: Buskøreplaner Ældrerådets høringssvar 
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6. HØRING: Mobilitetsplan 2024, Movia 
13.05.00-G01-1-24 

Sagsresumé fra KTM-udvalgets mødereferat 11. marts 2024 pkt. 8 
Denne sag forelægges til drøftelse i Klima,- Teknik- og Miljøudvalget for at bidrage til 
Movias Mobilitetsplan 2024. Der vedtages en mobilitetsplan hvert fjerde år og planen er 
fælles for alle regioner og kommuner omfattet af det pågældende trafikselskab. 

Sagsfremstilling til Ældrerådets møde den 21. marts 2024 
Den fulde ordlyd af KTM-udvalgets sagsfremstilling til dette punkt, indstilling, 
behandlingsplan og beslutning fremgår af referat af KTM-udvalgets møde den 11. marts 
2024, pkt. 8, som hentes på kommunens hjemmeside. Her ligger også Movias 
Høringsbrev samt selve planen ”Forslag til Mobilitetsplan 2024” som bilag til pkt. 8. 

Da Ældrerådet skal høres om alle emner, der vedrører borgere på 60+, gælder dette 
også den kollektive trafik. Ældrerådet har dog ikke fået tilsendt denne sag i høring, så for 
at varetage sin opgave som lovpligtig høringspartner udarbejder Ældrerådet høringssvar 
til KTM-udvalget, som udvalget/administrationen er anmodet om at tage med i 
betragtning. 

Beslutning: 
Ældrerådet har udarbejdet høringssvar, se bilag 1. Ældrerådets høringssvar kommer til 
at følge med som bilag til høringssvaret fra Lolland Kommune, ifølge aftale mellem 
trafikplanlægger og teknisk direktør.  

Bilag: 
• Bilag 1: Movias Mobilitetsplan 2024 Ældrerådets høringssvar 

 

  

https://dagsordener.lolland.dk/
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7. Afholdelse af fremtidige Ældrerådsvalg 
84.12.00-A00-1-23 

Sagsresumé fra Økonomi- og Erhvervsudvalgets møde den 22. feb. 2024 pkt. 11 
Denne sag forelægges til beslutning i Byrådet. 

Der skal tages stilling til om ældrerådsvalg fortsat skal afholdes som fremmødevalg 
samme dag og steder som afholdelse af kommunal- og regionsrådsvalget. Næste valg til 
ældrerådet er i 2025 og kommunal- og regionsrådsvalget er den 18. november 2025. 

Sagsfremstilling til Ældrerådets møde den 21. marts 2024 
For den fulde sagsfremstilling etc. henvises til mødereferat fra Økonomi- og 
Erhvervsudvalgets møde den 22. feb. 2024 pkt. 11, som hentes på kommunens 
hjemmeside. 

Ældrerådet havde sidst denne sag på dagsordenen på ældrerådsmødet den 18. jan. 
2024, pkt. 2. Se sagsfremstilling, beslutning etc. på Ældrerådets hjemmeside.  

Økonomi- og Erhvervsudvalgets beslutning på mødet den 22. feb. 2024 lyder: ”Udsat. 
Borgmester og udvalgsformand afholder møde med ældrerådet.” 

Den 26. feb. 2024 modtog Ældrerådet besked om, at borgmester, udvalgsformand og 
Thomas R gerne vil besøge Ældrerådet i juni og drøfte afholdelse af ældrerådsvalg. 
Ældrerådet har bekræftet aftalen og ser frem til besøget på mødet den 20. juni 2024 kl. 
14. 

Beslutning: 
Ældrerådet har mange spørgsmål i forbindelse med ændringen af fremtidige 
Ældrerådsvalg. Vi ser frem til mødet den 20. juni 2024 kl. 14.00  

https://dagsordener.lolland.dk/
https://dagsordener.lolland.dk/
https://www.lolland.dk/politik/raad-og-naevn/aeldreraadet-2022-2025
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8. Orientering fra Brugerrådet Fælleskøkkenet 
Sagsfremstilling: 
Ældrerådets medlemmer af Brugerrådet – Fælleskøkkenet I/S orienterer om sidste nyt og 
evt. afholdte møder.  

Mødereferater fra Brugerrådets møder kan hentes på Fælleskøkkenets hjemmeside.  

Referat af bestyrelsesmøde i Fælleskøkkenet den 27. feb. 2024 ligger på kommunens 
hjemmeside som bilag til referat af ÆOS-udvalgets møde den 13. marts 2024, pkt. 7 
Åben orientering.  

Beslutning: 
Medlemmerne af Brugerrådet orienterede om møde den 7. marts 2024. Blandt emnerne 
var brugerundersøgelse, kommende fest på Fælleskøkkenet den 29. maj 2024, 
påskefrokoster på plejehjem, elever i Fælleskøkkenet og webbestilling. Vejledning i 
opvarmning og tilberedning, og evt. manglende vejledning på emballagen, blev drøftet. 
Fælleskøkkenet har 10-års jubilæum den 29. maj 2024. 

  

https://www.faelleskoekkenet.dk/om-os/brugerraad/referater/
https://dagsordener.lolland.dk/
https://dagsordener.lolland.dk/
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9. Orientering fra Regionsældrerådet 
Sagsfremstilling:  
Lolland Ældreråd er repræsenteret i Regionsældrerådet for Region Sjælland med to 
repræsentanter og en suppleant. Nina Stangerup sidder desuden i Forretningsudvalget. 
Briefing om afholdte møder siden sidst. 

Denne gang bl.a. om temamøde den 22. feb. 2024 i Sorø om hjælpemidler og 
velfærdsteknologi i sundhedsvæsenet. Hanne og Karen deltog. 

Beslutning: 
Regionsældrerådet har inviteret til møde for regionens Ældreråd den 23. april 2024, med 
bl.a. emner som ”Ny Ældrelov” og Udenlandsk arbejdskraft i plejen. Der er yderligere 
oplæg fra Køge Sygehus’ sundhedsklynges forsøg ”Gerikom” med lægebesøg på 
rehabiliteringsafdelinger i kommunen. 

Hanne og Karen havde deltaget i temamøde i Sorø den 22. feb. 2024 om hjælpemidler 
og velfærdsteknologi. Blandt emnerne var E-hospital, krav om Mit-ID for patienter på E-
hospital, pårørendes mulighed for deltagelse i stuegang via skærm, men også pårørendes 
ønske om, at der kommer "et menneske i hjemmet" for at sikre, at den ældre har det 
godt. Også blesensorer blev drøftet, disse kan monteres på alle bletyper. Alt i alt et 
inspirerende temamøde med mange interessante oplæg. 
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10. Orientering fra Ældrerådets kontaktpersoner på plejecentrene 
Sagsfremstilling: 
Ældrerådets medlemmer er hver især kontaktperson til et plejehjem i kommunen. 
Samtidig er kontaktpersonen mødeleder for plejehjemmets Kontaktudvalg. Nyt siden 
sidst, besøg, arrangementer, kontaktudvalgsmøder etc. gennemgås. 

Differencer i ”klippekortpenge” (de 80.000 kr. pr. plejehjem) er overført fra 2023 til 2024 
for de plejehjem, der har brugt for lidt eller for meget i 2023. En opgørelse over beløb pr. 
plejehjem ligger på kommunens hjemmeside som bilag til referat af ÆOS-udvalgets 
møde den 13. marts 2024, pkt. 7 Åben orientering. 

Beslutning: 
Der blev orienteret om aktiviteter og møder. Det blev aftalt, at Hanne Frechsen fremover 
er kontaktperson til Rønnebærparken. Kirsten Nielsen bliver ny kontaktperson til 
Margretecentret. Der bliver udsendt information herom til begge plejehjem.   

  

https://dagsordener.lolland.dk/
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11. Borgermøde 
Sagsfremstilling:  
Arbejdsgruppen orienterer om planerne. 

Beslutning: 
Arbejdsgruppen håber at kunne arrangere et borgermøde i maj/juni eller aug./sept. 
2024. Gruppen har mange spændende emner på ”tapetet”.  
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12. Ens skjorter til Ældrerådet til ekstern repræsentation 
Sagsfremstilling: 
Mulighederne drøftes. 

Beslutning: 
Der var enighed om ens skjorter med tryk på ryggen til ekstern repræsentation.  
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13. Nyt fra FrivilligCenter Lollands projekt: Kurser til frivillige på 
ældreområdet 

Sagsfremstilling: 
Ældrerådets medlemmer af arbejdsgruppen orienterer om nyt siden sidst. 

Invitation og program for kurserne er den 7. marts 2024 udsendt fra FrivilligCenter 
Lolland. Kurserne kommer til at finde sted den 10. april i Kirsebærhaven, den 24. april på 
Skovcentret og den 10. maj på Bøgevænget, alle dage kl. 9.00-15.00. Overskrifterne for 
indholdet er ”Introduktion til samtykke og selvbestemmelse”, ”Praktiske udfordringer for 
borgerne” og ”Uheld, ulykke og katastrofer”.  

Beslutning: 
Alle frivillige kan komme på kursus, både nuværende frivillige og helt nye personer, der 
ønsker at være frivillig på et plejecenter.  
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14. Tilsyn siden sidst 
Sagsfremstilling:  
Ældrerådet skal ifølge rådets vedtægter orienteres om indholdet i tilsynsrapporter fra det 
kommunale tilsyn og fra Styrelsen for Patientsikkerheds risikobaserede tilsyn. Det 
kommunale tilsyn orienteres Ældrerådet om en gang årligt, typisk i november.  

Beslutning: 
Der har været tilsyn på Bøgelunden den 12. marts 2024. Resultat: Ingen problemer af 
betydning for den fornødne kvalitet. 
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15. Meddelelser fra formand/næstformand 
Sagsfremstilling: 
Ældrerådets formand og næstformand orienterer om nyt siden sidst. 

Herunder: 

Hjemmeside 
Lolland Kommune står over for at skulle have en ny platform til hjemmesiden. 
Ældrerådet er i kontakt med webmaster Rie Lund for at sikre, at rådets hjemmeside også 
fremover bliver så publikumsvenlig som muligt. Samtidig er det målet, at det igen skal 
være muligt for offentligheden at abonnere på Ældrerådets dagsordener og referater, 
ligesom man kan med kommunens øvrige råd og nævn.  

Emner til ÆOS 
Ældrerådet tilsendte ÆOS-udvalget en mail den 22. feb. 2024 med de emner, som rådet 
ønsker at debattere med politikerne på fællesmødet den 17. april 2024, formentlig på 
Lykkeseje, Anlægsvej 4A, 4920 Søllested, kl. 17. ÆOS-udvalget har på mødet den 13. 
marts diskuteret de fremsendte emner og taget disse til efterretning.  

Seniorfestival 
Igen i år bliver der Seniorfestival på højskolen i Marielyst. Den finder sted 24.-25. juli 
2024. I overensstemmelse med Ældrerådets beslutning efter festivalen i 2023 har vi 
meddelt Guldborgsund Ældreråd, at vi gerne vil være med igen og på de samme vilkår 
som sidste år. Guldborgsund står for det praktiske. Detaljer om årets festival kan ses på 
festivalens hjemmesiden. Vi skal igen bemande standen med to medlemmer onsdag og 
to medlemmer torsdag. 

Temadag om demens – Valg til Danske Ældreråd 
Hanne, Erik og Karen deltog i Danske Ældreråds temadag den 7. marts 2024 om 
demens. På samme møde blev der valgt et medlem og en stedfortræder fra vores kreds, 
valgkreds 6, til Danske Ældreråds bestyrelse.  

Beslutning: 
Udover ovennævnte informerede formandskabet om flg.: 

I Nyborg deltager vi i år med 8 medlemmer. Alle er tilmeldt som ønsket. 

11. marts 2024 deltog Kirsten og Karen i møde i Guldborgsund Ældreråd med fokus på 
Boliger. Curt Liliegreen fra Boligøkonomisk Videncenter holdt et interessant oplæg om 
boliger, især for seniorer. Kommunens nye udvalgsformand og den nye direktør på 
området samt den nye ældrechef blev alle præsenteret og holdt hver især et kort oplæg. 
En interessant dag og et godt initiativ af Guldborgsund Ældreråd. 

Ældrerådet får den nye Integrationspolitik i høring til april. 

Demenspsykolog Anneke Dapper holder foredrag på Skovcentret den 30. april 2024 kl. 
18.30. Arrangør er Alzheimerforeningen, men alle er velkomne. Invitation følger. 

  

https://hojskolenmarielyst.dk/seniorfestival-2024/


 

 

 

 

 

18/19 

16. Eventuelt 
Sagsfremstilling: 
Ordet er frit. 

Bilag: 
• Bilag 1: Årshjul 2024 for Lolland Ældreråd 
• Bilag 2: Ledige pleje- og ældreboliger pr. 27. februar 2024 
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17. Kommunikation fra mødet 
Sagsfremstilling: 
Ældrerådet drøfter kort, hvad rådet ønsker kommunikeret videre til samarbejdspartnere 
og pressen.  

Beslutning 
Intet at berette. 



 

 

 

 

 

Lolland Ældreråd – HØRINGSSVAR 21. marts 2024 

Emne: Mobilitetsplan 2024, Movia 
Høringssvar til:  

KTM-udvalget via Ældrerådets kontaktperson Jytte Harpøth (jyha@lolland.dk) og 
trafikplanlægger Anette Carlsson (aneca@lolland.dk). 

 
Ældrerådet har følgende høringssvar til Movias ”Forslag til Mobilitetsplan” 2024: 

Sammenhæng på tværs (side 6-12) 
Kortet på s. 7 giver indtryk af, at statens baner stadig kører på strækningen Nykøbing F.-
Rødby Færge. Det har de ikke gjort siden december 2021, og togdriften bliver tidligst 
genoptaget, når tunnelen står klar i 2029. Kortet bør derfor opdateres. Eneste 
transportmulighed på ruten er Bus 720R Rødby Færge-Maribo og lokaltog derfra til 
Nykøbing F., hvilket har forlænget transporttiden med ca. 45 minutter. 

Forbedringer af forholdene for passagerer på R-busserne (s. 9) ser vi frem til. 
Stoppestederne trænger til en opgradering. 

Roadpricing (s. 11) giver kun mening, hvis der er et konkurrencedygtigt kollektivt 
alternativ til egen bil. Det gælder over hele landet, og dermed også på Lolland, hvor det 
vil kræve en markant forbedring af serviceniveauet i det offentlige trafiktilbud. 

Nye mobilitetsløsninger på landet (side 13-17) 
Ifølge kortet på s. 15 er Horslunde et trafikalt knudepunkt. Et knudepunkt skal styrke 
opkobling til det strategiske net. Det strategiske net defineres på s. 7 i planen som ”de 
godt 90 største buslinjer og lokalbanerne”. Fra sommeren 2024 vil Horslunde kun have 
bus 719 som almindelig kommunal buslinje, idet 715 overgår til at blive skolerute. Skal 
Horslunde til at være et trafikalt knudepunkt, skal den offentlige trafik til byen udvides 
væsentligt, og det kan vi da kun se frem til. I modsat fald må kortet siges at være 
misvisende.  

På s. 15 nævnes unge som en vigtig målgruppe. Som Ældreråd må vi her minde om, at 
også ældre er storforbrugere af offentlig transport og tit helt afhængige af bus og tog.  

FLOT (s. 16): Bestilling via en app er kun en mulighed for digitale borgere. En del 
borgere i den ældre generation er fritaget for digital post og dermed også for digitale 
offentlige selvbetjeningsløsninger. Et analogt alternativ er en nødvendighed i FLOT, så 
ikke-digitale borgere ikke diskrimineres.  

Forsyningssikkerhed ved samkørsel (s. 17) skal skabes ved, at trafikselskaberne får 
mulighed for at støtte samkørsel og supplere med Flextur, hvis samkørsel ikke er mulig. 
Her bør også Plustur komme ind som et obligatorisk trafiktilbud i alle kommuner, og også 
her bør der tilføjes et analogt alternativ til ikke-digitale borgere.  

Digitale nedtællingsskærme (s. 17) savner vi meget i Lolland Kommune. Nu da skiltene 
på stoppestederne ikke længere viser, hvornår bussen kommer, men kun at der fx er to 
afgange inden for seks timer, ville det være en stor hjælp med en digital skærm, der 
præcis viste, hvor længe der er til næste bus. Ikke alle har en mobiltelefon i lommen. 
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Partnerskaber for flere kunder (s. 18-21) 
Forbindelse til kultur- og fritidsaktiviteter (s. 19) vægtes højt i Mobilitetsplanen, og dette 
med rette. Der nævnes turismeorganisationer og idrætsorganisationer, som man vil gå i 
dialog med. Må vi her anbefale også at inddrage de ældre medborgeres talerør som 
Danske Ældreråd, Ældre Sagen etc. Fra Lolland ved vi, at mangler der offentlig transport, 
så er man henvist til Flextur, men det er så dyrt, at det lægger en dæmper på 
deltagelsen i aktiviteter og hæmmer bevægelsesfriheden i det daglige.  

Klima og Miljø (s. 22-25) 
Det oplyses på s. 23, at det nu er muligt at omstille flextrafikkens personbiler til el uden 
økonomisk belastning. Det giver et indtryk at, at de nuværende benzin- eller dieselbiler 
kan bygges om til i stedet at køre på el. Det er nyt for os. Hvis det ikke skal forstås 
sådan, må sætningen omformuleres. 

De 14 batteritog (s. 24) vil vi meget opfordre til bliver med toilet, som det er tilfældet 
med de nuværende tog på Lollandsbanen. Passagerer hernede har ofte en længere tur til 
og fra toget, og der er ikke toiletter på stationerne længere, undtagen på Nykøbing F. St. 
Der er derfor et stort behov for at kunne klare det i toget. Det gælder alle aldersgrupper, 
men nok især for ældre mennesker.   

Movia understøtter klimaplaner i kommunerne, iflg. s. 25. Lolland Kommunes Klima- og 
Energiplan 2020-2050 har bl.a. som mål at flytte biltrafikken til kollektive 
transportløsninger og optimere flextrafiktilbud. Det fremgår af s. 22-23 i kommunens 
plan. Vi ser frem til, at disse visioner bliver indfriet.  

 

Med venlig hilsen 

Lolland Ældreråd 

21. marts 2024 
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Lolland Ældreråd – HØRINGSSVAR 19. februar 2024 

Emne: Buskøreplaner i Lolland Kommune for 2024/2025 
Høringssvar til: Lolland Kommune, Teknik- og Miljømyndighed, trafikplanlægger Anette 
Carlsson, Teknisk Sekretariat – aneca@lolland.dk 

Ældrerådet takker for muligheden for at indgive høringssvar. Ekstra ture kan ikke 
indsættes ifølge høringsbrevet, men mindre justeringer kan komme på tale. Vi vil derfor 
nøjes med at forholde os til de væsentligste problemstillinger, som vi mener bør påtales, 
når vi har de ældre medborgeres trivsel og mobilitet for øje. 

Kommunal buslinje 721 og skolerute 722: 
721 kører kun på hverdage og har sidste afgang fra Banegårdspladsen i Maribo kl. 14.08. 
På skoledage hjælper 722 til med en afgang kl. 15.10. Borgere med ærinde til 
Sundhedscenteret, Frivilligcenteret, Margretecentret, Borgerservice eller Bibliotek senere 
på dagen må spadsere fra Banegårdspladsen. Også beboerne i seniorbofællesskabet 
Mariboligerne og fra 2025 i seniorboligerne på Tornsangervej i Maribo er afskåret fra 
offentlig transport fra sidst på eftermiddagen og hele aftenen plus i weekender. Det 
vanskeliggør borgernes bevægelighed og fremmer ikke et aktivt og godt liv som ældre.  

Herudover har vi set på linje 715, 718, 723 og 780.  

Da Budget 2024 fulgte spareforslagene for disse fire buslinjer, giver det ikke mening i 
dette høringssvar kun at se på de nuværende køreplaner. Ældrerådets høringssvar af 24. 
aug. 2023 til Sparekatalog 2024-2027 indeholdt således også vores holdning til disse fire 
spareforslag KTM11, 15, 16 og 12c.  

Bus 715: 
Fra skoleårets begyndelse i august 2024, eller muligvis allerede fra feriens start i juni, vil 
der på denne rute kun være én morgenafgang og fire eftermiddagsafgange, og bussen vil 
kun køre på skoledage. Dermed reduceres den offentlige trafik til Sandby meget 
væsentligt, til stor ulempe bl.a. for plejehjemmets personale og pårørende. Det er tidligst 
i 2029, at plejehjemmet i Sandby nedlægges. Indtil det sker, er det uheldigt at beskære 
bustransporten. 

Bus 718: 
Også 718 vil blive omlagt på samme måde som 715 med samme antal afgange. Hermed 
bliver Langø uden offentlige trafikforbindelser i skoleferier og på skolefridage. Det er en 
markant forringelse for borgere uden egen bil. 

Bus 723: 
Spareforslaget vil fra juni 2024 efterlade en by som Holeby helt uden offentlig transport 
efter kl. 18. Pårørende og personale på Bøgevænget vil ikke kunne komme frem og 
tilbage på arbejde og på besøg, ligesom borgere til aktiviteter på Åbent Center vil blive 
ramt. Bøgevænget nedlægges tidligst i 2027. Indtil det sker, er der brug for bus også i 
aftentimerne. Også Hallen og Medborgerhuset vil blive berørt og må forvente færre 
deltagere til aftenaktiviteter fremover. Vi anbefaler derfor, at aftenafgangene bibeholdes. 

Bus 780: 
Overskriften på spareforslag KTM12c var ”Færre afgange på delstrækning, Rute 780 alle 
dage”. Imidlertid lægger teksten i forslaget op til en nedlæggelse af strækningen 
Nakskov St.-Tårs Færgehavn hverdage og weekend, altså ikke blot færre afgange.  
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Vi forstår dog på Anette Carlssons mail den 11. feb. 2024, at det politisk er besluttet, at 
det kun bliver enkelte ture, der udgår af køreplanen fra juni 2024, og at buskørsel 
Nakskov St.-Tårs Færgehavn ikke ophører helt.  

Ældrerådet anbefaler da også, at der ved tilrettelæggelsen af den nye køreplan tages 
videst muligt hensyn til at sikre passagerer til og fra færgen i Tårs et sammenhængende 
trafiktilbud. Det må kunne forventes af en klimavenlig, gæstfri kommune, som satser på 
bæredygtig turisme og mobilitet i samfundet, også for folk uden egen bil. Turister, der 
går i land i Tårs, vil have svært ved at skulle bestille Flextur for at komme videre, og 
uden bus 780 vil de være afskåret fra at besøge resten af Lolland.  

Med venlig hilsen 

Lolland Ældreråd 

19. februar 2024 
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Lolland Ældreråd - Årshjul 2024  
Senest opdateret den 18-03-2024. 
 

Aktiviteter i marts 
Dato Aktivitet Obs. 
1. marts Pleje.dk – ny søge- og kvalitetsplatform  
   
7. marts Møde i Brugerråd Fælleskøkken kl. 13-15. Sammenfald 

dato! 
7. marts Temadag Danske Ældreråd, Scandic Ringsted: Demens.  

Valg til DÆR’s bestyrelse i kreds 6. 
Sammenfald 
dato! 

8. marts FU-møde i Regionsældrerådet NS 
11. marts Fællesmøde m. Guldborgsund Ældreråd om boliger. Kl. 13-16 

Guldborgsund Rådhus.  
 

13. marts ÆOS-møde.   
21. marts ÆR-møde  
31. marts Befordringsbilag afleveres  

Aktiviteter i april 
Dato Aktivitet Obs. 
April Høring om integrationspolitik  
3. april Møde m. IT om ÆR’s hjemmeside KZ-AB-NS 
4. april Byrådsmøde  
7. april FN’s Int. Sundhedsdag  
17. april Fællesmøde med ÆOS-udv. kl. 17.00 Lykkeseje, Anlægsvej 

4A, 4920 Søllested. 
ÆOS-møde 

 

23. april Møde i Regionsældrerådet. Tema: Udenlandsk arb.kraft i 
ældreplejen i Lolland Kom. 

 

25. april ÆR-møde 
Kvartårlig budgetopfølgning ÆR. 

 

 

Aktiviteter i maj 
Dato Aktivitet Obs. 
1. maj Kontaktudvalgsmøde Blomsterparken/Kirsebærhaven KZ 
2. maj Byrådsmøde  
6.? maj Kontaktudvalgsmøde Skovcentret AB 
6. maj KTM: Resultat af analyse af kollektiv trafik.  
6.-7. maj Repræsentantskabsmøde og konference DÆR Nyborg Strand  
8. maj ÆOS-møde  
13. maj Temadag Danske Ældreråd Ballerup – Ledelse af Ældreråd KZ-AB 
15. maj Møde i Brugerråd Fælleskøkken kl. 13-15.  
15. maj FN’s Int. Familiedag  
16. maj ÆR-møde  

Aktiviteter i juni 
Dato Aktivitet Obs. 
12. juni ÆOS-møde  
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Dato Aktivitet Obs. 
17. juni Kontaktudvalgsmøde Rønnebærparken TB 
20. juni ÆR-møde 

Beslutte emner til ÆOS møde 4/9. 
 

27. juni Byrådsmøde  
30. juni Befordringsbilag afleveres  

 

Aktiviteter i juli 
Dato Aktivitet Obs. 
24.-25. juli Seniorfestival, Højskolen i Marielyst  

 

Aktiviteter i august 
Dato Aktivitet Obs. 
8. aug. FU-møde i Regionsældrerådet NS 
14. aug. ÆOS-møde  
22. aug. ÆR-møde 

Kvartårlig budgetopfølgning ÆR. 
 

29. aug. Byrådsmøde  

Aktiviteter i september 
Dato Aktivitet Obs. 
4. sept. Fællesmøde med ÆOS-udv. 

ÆOS-møde. 
 

5. sept. Kontaktudvalgsmøde Skovcentret AB 
11. sept. Ekskursion i Regionsældrerådet. Besøg på Sjæl. Univ.hospital, 

Køge.  
Ca. 100 pers. 

12. sept. ÆR-møde  
16. sept. Kontaktudvalgsmøde Rønnebærparken TB 
19. sept. Byrådsmøde  
25. sept. ÆOS-møde  
25. sept. Møde i Brugerråd Fælleskøkken kl. 13-15.  
27. sept. FU-møde i Regionsældrerådet  NS 
30. sept. Befordringsbilag afleveres  

Aktiviteter i oktober 
Dato Aktivitet Obs. 
1. okt. FN’s Int. Ældredag  
3. okt. ÆR-møde 

Kvartårlig budgetopfølgning ÆR. 
 

10. okt. Byrådsmøde  
29. okt. FN’s Int. dag for omsorg og støtte  

Aktiviteter i november 
Dato Aktivitet Obs. 
7. nov. Møde i Regionsældrerådet. Tema: Transport  
13. nov. ÆOS-møde  
18. nov. Kontaktudvalgsmøde Rønnebærparken TB 
20. nov. Kontaktudvalgsmøde Skovcentret AB 
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Dato Aktivitet Obs. 
21. nov. ÆR-møde  
28. nov. Byrådsmøde  

Aktiviteter i december 
Dato Aktivitet Obs. 
2. dec. FU-møde i Regionsældrerådet  NS 
4. dec. ÆOS-møde  
12. dec. ÆR-møde  
17. dec. Møde i Brugerråd Fælleskøkken kl. 13-15.  
19. dec. Byrådsmøde  
31. dec. Befordringsbilag afleveres  

 



Ledige Plejeboliger 2024

Ledige plejeboliger

Lokalitet
Antal

boliger Jan. Feb. Marts April Maj Juni Juli Aug. Sep. Okt. Nov. Dec.
Bøgelunden, Horslunde 21 0 0 1
Bøgevænget, Holeby 41 0 0 0
Skovcentret, Nakskov 45 0 0 0
Kirsebærhaven, Rødby 18 0 0 0
Lykkesejecentret, Søllested 47 1 0 1
Margretecentret, Maribo 56 0 0 0
Rønnebærparken, Dannemare 18 1 0 0
Sandby Ældrecenter, Sandby 21 0 0 0
Skolebakken, Nakskov 50 1 0 0
Stokkemarke Plejecenter, Stokkemarke 19 0 0 0
I alt 336 3 0 2

Venteliste

Lokalitet
Antal

boliger Jan. Feb. Marts April Maj Juni Juli Aug. Sep. Okt. Nov. Dec.
Bøgelunden 21 0 0 0
Bøgevænget 41 0 0 1
Skovcentret 45 5 2 3
Kirsebærhaven 18 6 2 2
Lykkesejecentret 47 0 0 0
Margretecentret 56 7 5 7
Rønnebærparken 18 1 1 0
Sandby Ældrecenter 21 3 0 0
Skolebakken 50 0 0 2
Stokkemarke Plejecenter 19 0 1 1
Under plejeboliggaranti på 2 mdr. 0 0 0
I alt 336 22 11 16

Fritvalgsordningen

Jan. Feb. Marts April Maj Juni Juli Aug. Sep. Okt. Nov. Dec.
Venteliste til anden kommune 1 1 3

Afventer svar på ansøgning til anden kommune 7 7 6



Ledige Ældreboliger 2024

Ledige ældreboliger

Lokalitet Antal boliger Jan. Feb. Marts April Maj Juni Juli Aug. Sep. Okt. Nov. Dec.
Anlægsvej, Søllested 11 0 0 0
Bangshave Parken, Maribo 40 0 0 0
Birketlunden - rækkehuse, Torrig 6 0 0 0
Boesgaardsparken, Horslunde 27 0 0 5
Degnevænget, Rødby 23 2 1 0
Egevænget, Holeby 14 1 1 1
Herredsvej 177 G-H-I-K, Fejø 4 0 0 0
Ole Kirks Allé, Nakskov 4 0 0 0
Ryttervej, Holeby 2 1 1 1
Skovvænget, Maribo 19 0 0 1
Stationsvej, Horslunde 16 0 0 0
Viggo Lunds Vej, Sandby 4 0 0 0
Voldgården, Nakskov 10 0 0 0
Æbleparken, Rødby 12 0 0 0
I alt 192 4 3 8

Venteliste
Lokalitet Antal boliger Jan. Feb. Marts April Maj Juni Juli Aug. Sep. Okt. Nov. Dec.
Anlægsvej 11 0 0 0
Bangshave Parken 40 5 5 6
Birketlunden - rækkehuse 6 0 0 0
Boesgaardsparken 27 0 0 0
Degnevænget 23 0 0 0
Egevænget 14 0 0 0
Herredsvej 177 G-H-I-K 4 0 0 0
Ole Kirks Allé 4 4 3 5
Ryttervej 2 0 0 0
Skovvænget 19 2 1 1
Stationsvej 16 0 0 1
Viggo Lunds Vej 4 0 0 0
Voldgården 10 0 0 0
Æbleparken, Skolegade 12 0 0 0
I alt 192 11 9 13

Fritvalgsordningen
Jan. Feb. Marts April Maj Juni Juli Aug. Sep. Okt. Nov. Dec.

Venteliste til anden kommune 6 4 3
Afventer svar på ansøgning til anden kommune 2 2 1
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